
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 56 del 07/02/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Progetti di LPU  finanziati con Decreto 120/2017 a valere sul Fondo sociale 
europeo - Programmazione 2014/2020 PON INCLUSIONE - CUP: F69G17000270007 - 1)  
Distretto socio sanitario 44  e    2) Distretto sociosanitario 44 2^ linea                                                        
Liquidazione premi assicurativi - CIG: ZB82B84AC5  e CIG:Z6F2B84DA5

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell’art.7 del D.P.R. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la 
proposta di seguito espressa.

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31/12/2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021 nelle more dell'approvazione del PEG 2020-2022;

Dato atto  che con il Decreto della Direzione Generale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 
n.120/2016 è stata approvata la proposta  progettuale presentata dal Distretto sociosanitario 44 che  prevede 
l'attuazione di tirocini presso aziende accreditate, laboratori protetti presso cooperative sociali/enti no profit e 
lavori di pubblica utilità a favore dei soggetti in difficoltà economica inseriti nel SIA (Sostegno per 
l'inclusione attiva) e nel REI (Reddito di inclusione), al fine di condurre gli stessi soggetti verso l'inserimento 
nel mondo lavorativo e verso il superamento delle condizioni di povertà;

Dato atto che ai sensi del Decreto succitato, sono stati avviati i progetti di pari oggetto, ovvero:
- Progetto del Distretto Socio-Sanitario 44 finanziato con decreto n.120/2017 – Fondo sociale Europo – 
Programmazione 2014/2020 PON Inclusione – Convenzione N.AV3-2016-SIC_50 – CUP 
F69G17000270007;
- Progetto del Distretto Socio-Sanitario 44 finanziato con decreto n.120/2017 – Fondo sociale Europo – 
Programmazione 2014/2020 PON Inclusione – Convenzione N.AV3-2016-SIC_50 – CUP 
F69G17000270007- denominato dall’Ente: “2^ LINEA”;

Posto che è compito dell'Ente provvedere all'acquisizione di una polizza RC generale che includa le attività e 
i soggetti che svolgono attività nei suddetti progetti per l’annualità dal 31/12/2019 al 31/12/2020;



Pagina 2/4

Preso atto che a tal scopo il broker dell'Ente, società Willis Italia spa, con nota Prot.n.147510/2019 ha 
evidenziato che le condizioni delle coperture assicurative in corso fino al 31/12/2019 per entrambi i progetti,  
sono da considerarsi tutt’ora competitive e concorrenziali;

Rilevato che, a seguito dell’accettazione da parte dell’Ente delle quotazioni già in essere, con  nota 
Prot.n.11017/2020 il broker assicurativo dell'Ente ha trasmesso la nota di addebito (N.WTW001825-
02980/2020) dei rispettivi premi pari a:
- €10.875,00 per il  Progetto del Distretto Socio-Sanitario 44 finanziato con decreto n.120/2017 – Fondo 
sociale Europo – Programmazione 2014/2020 PON Inclusione – Convenzione N.AV3-2016-SIC_50 – CUP 
F69G17000270007 – CIG: ZB82B84AC5 da prelevare dalle somme già impegnate sul Cap. 1916/20 – 
Imp.1911/2019 – Cod. bilancio 12.04.1.03.02.99.999;
- € 2.250,00 per il Progetto del Distretto Socio-Sanitario 44 finanziato con decreto n.120/2017 – Fondo 
sociale Europo – Programmazione 2014/2020 PON Inclusione – Convenzione N.AV3-2016-SIC_50 – CUP 
F69G17000270007- denominato dall’Ente: “2^ LINEA”- CIG:Z6F2B84DA5 da prelevare dalle somme già 
impegnate sul Cap. 1916/20 – Imp.1911/2019 – Cod. bilancio 12.04.1.03.02.99.999;

Preso atto che le somme suindicate sono state impegnate con D.D.3239/2019;

Evidenziato che tutte le operazioni relative ai progetti devono riportare i rispettivi CUP e CIG;

Ricordato che, poiché, il pagamento avviene tramite broker, affinché quest'ultimo provveda al trasferimento 
del premio alla società entro i termini contrattualmente previsti,  il mandato a favore  della WILLIS ITALIA 
spa deve essere trasmesso  entro  il 15/02/2020;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. 
sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione 
delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

DETERMINA

1)  di liquidare entro il 15 febbraio 2020, per le polizze RCT – Distretto Socio Sanitario 44 – 
Scad.31/12/2020 -  la somma complessiva di €13.125,00 , impegnata con D.D. n.3239/2019 al Cap.1916.20 – 
cod.bilancio 12. 04.1.03.02.99.999 – Imp.1911/2019 – Scadenza 2020 , come segue:
- €10.875,00 per il  Progetto del Distretto Socio-Sanitario 44 finanziato con decreto n.120/2017 – Fondo 
sociale Europo – Programmazione 2014/2020 PON Inclusione – Convenzione N.AV3-2016-SIC_50 – CUP 
F69G17000270007 – CIG: ZB82B84AC5;
- € 2.250,00 per il Progetto del Distretto Socio-Sanitario 44 finanziato con decreto n.120/2017 – Fondo sociale 
Europo – Programmazione 2014/2020 PON Inclusione – Convenzione N.AV3-2016-SIC_50 – CUP 
F69G17000270007- denominato dall’Ente: “2^ LINEA”- CIG:Z6F2B84DA5 ;
corrispondendo il valore dei premi entro il 15/02/2020,  al broker assicurativo Willis Italia spa   - [OMISSIS...] 

2) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

3) di dare atto che il R.U.P. per l'acquisizione/liquidazione e verifica delle polizze assicurative, nonché del 
presente provvedimento è la Dott.ssa Angela Celauro;

4) di dare atto che lo scrivente, nella qualità, non ha obbligo di astenersi in quanto non ricorrono ipotesi di 
conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione al presente atto che possano coinvolgere interessi propri, 
ovvero di suoi parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti o di organizzazioni con cui ella, o il 
coniuge, abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di 



Pagina 3/4

soggetti o di organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni 
anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore, gerente o dirigente. Infine, 
si precisa  che non ricorrono, in relazione al presente procedimento, gravi ragioni di convenienza (art. 6 della 
L.R. n.7/2019);

PARTE INTEGRANTE: Nota di addebito n. WTW001825-02980/2020

Il Responsabile del Procedimento: f.to Celauro Angela 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 07/02/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


